
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2024-2995 del 05/12/2024

OGGETTO:
MODIFICA PROVVISORIA ORARI DI PARTENZE DEI TRASPORTI FUNEBRI DA 
STRUTTURA OBITORIALE DI VIA FOSSATO DI MORTARA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
 
- con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28/12/2020, Prot. Gen. n. PG/2020/142933 è 
stato affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona, nonché di Dirigente dei Servizi Politiche Sociali, Sanitarie ed 
Abitative, da ultimo prorogato con decreto sindacale n. 11/Dir/2024 del 23/09/2024, 
Prot. n. 168334 fino al 31/12/2024; 

TENUTO CONTO:

- che la porzione di fabbricato n. 22, costituente parte dell’immobile censito al Catasto 
Fabbricati del Comune di Ferrara al Foglio 387 – mappale 285 – sub 3,  denominato 
“Camera Mortuaria”, sito in Ferrara in via Fossato di Mortara 68 è di proprietà 
dell’Università di Ferrara;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale del 26/04/2022 n. 167 è stato approvato 
il rinnovo per anni tre, con scadenza il 30/04/2025, della concessione in uso gratuito 
da parte dell’Università di Ferrara al Comune di Ferrara avente ad oggetto la porzione 
del fabbricato c.d. “Camera Mortuaria”, appartenente al complesso immobiliare 
denominato ex Ospedale Sant’Anna di Ferrara, identificato con il n. 22 e più precisamente 
m2 339 di superficie lorda al piano terra e m2 85 di superficie lorda al piano primo, per una 
superficie lorda complessiva di 424 m2 costituente parte del fabbricato censito al Catasto 
Fabbricati del Comune di Ferrara al Foglio 387 – particella 285 – sub 3 oltre a corte 
esclusiva censita al sub 2 della stessa particella, al fine dell’espletamento dell’attività 
funeraria comprendente le attività di osservazione e di esposizione delle salme;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale del 16/05/2022 n. 8. - Prot. Gen. 
59443/2022 - è stato autorizzato il rinnovo dell’affidamento della gestione della struttura 
obitoriale via Fossato di Mortara alla Società Ferrara T.u.A. fino al 30/04/2025; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 601/2024 del 12/11/2024 - è stata 
autorizzata la proroga del contratto in essere (già Deliberato con DGC 110371/2014 e 
rinnovato con DCC 88260/2022 per la gestione dei Servizi Cimiteriali) con la Società 
Ferrara T.u.A. fino al 30/06/2025; 

Richiamata la Determina  Dirigenziale del 20 Febbraio 2015 n. 18481 in cui sono 
regolamentati alcuni orari relativi a specifiche attività di polizia mortuaria e piu’ 
precisamente:

1) Le partenze dei trasporti funebri dall’Obitorio Comunale di Via Fossato di Mortara e dalla 
Camera Mortuaria del Polo Ospedaliero di Cona saranno ai minuti : 10, 20, 30, 40, 50 e 00 
di ogni ora nell’ambito delle seguenti fasce orarie: 

- Inverno (con orario solare) : dalle 7,50 alle 15,50;
- Estate (con orario legale): dalle 7,50 alle 16,50;

2) Gli arrivi dei trasporti funebri dei feretri destinati alla cremazione saranno ai minuti 10,30 e 
50 di ogni ora, nel lambito delle seguenti fasce orarie:

- Inverno (con orario solare) : dalle 8,30 alle 17,30;
- Estate (con orario legale): dalle 8,30 alle 18,10;

3) Gli orari di arrivo ai cimiteri comunali per tumulazione ed inumazioni:
- Inverno (con orario solare): Mattino 9,40 – 11,30 / Pomeriggio 14,45 – 16,00
- Estate (con orario legale): Mattino 9,40 – 11,30 / Pomeriggio 15,30 – 16,45

Esaminati in particolare gli orari di partenza, dalla Struttura Obitoriale di Via Fossato di 
Mortara, dei trasporti funebri previsti ai minuti 10, 20, 30, 40, 50, 00 di ogni ora, come 
indicato nel punto 1) sopra riportato;

Considerati i lavori di realizzazione di due nuovi edifici universitari ed un parcheggio 
multipiano presso l’area San Rocco, Via Fossato di Mortara n. 70 – Ferrara nella zona 
attigua alla Struttura Obitoriale da parte dell’Università; 

Evidenziato che tali lavori non consentono di mantenere le partenze agli orari attualmente 
in vigore in quanto gli spazi di manovra e l’accessibilità alla struttura sono di fatto 
assolutamente limitati;

Vista la richiesta pervenuta in data 27/11/2024, da parte del Presidente di Ferrara Tua 
S.p.A. - in cui viene proposto di modificare il punto 1) della Determina Dirigenziale del 
20 Febbraio 2015 n. 18481 sopra citata, come in appresso indicato:

- le partenze dei trasporti funebri dalla Struttura Obitoriale di Via Fossato di 
Mortara, fino a termine lavori,  saranno solamente ai minuti 20 e 50 di ogni ora 
nell’ambito della fascia oraria 7.50 - 16.50 sia con orario solare che con orario 
legale.

Specificato che restano invariati gli orari di partenza dal Polo Ospedaliero di Cona;

Ritenuto di accogliere la proposta di Ferrara Tua motivata dall’esecuzione dei lavori, ad 
opera dell’Università, nell’area adiacente alla struttura obitoriale e, pertanto, di modificare 
come in precedenza descritto la Determina  Dirigenziale del 20 Febbraio 2015 n. 18481 
per quanto afferisce unicamente il punto 1) della stessa.

DETERMINA



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- di modificare temporaneamente, per le motivazioni in premessa descritte, la Determina  
Dirigenziale del 20 Febbraio 2015 n. 18481 per quanto afferisce unicamente il punto 1) 
della stessa nel senso che le partenze dei trasporti funebri solamente dalla Struttura 
Obitoriale di Via Fossato di Mortara, fino a termine lavori,  saranno unicamente  ai 
minuti 20 e 50 di ogni ora nell’ambito della fascia oraria 7.50 - 16.50 sia con orario solare 
che con orario legale.

-  che gli orari provvisori richiesti da Ferrara Tua S.p.A., sopra indicati, entreranno in vigore 
dalla data di assunzione della presente Determina fino a termine lavori.

-  che la presente Determina non ha alcun effetto contabile diretto.

-  che tutte le altre disposizioni presenti nella Determina  Dirigenziale del 20 Febbraio 
2015 n. 18481 sopra citate restino invariate.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


